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۱۰ توصیه راهبردی رئیس مرکز پژوهش ها
برای ارتقای سرمایه اجتماعی

رئیس مرکــز پژوهش های مجلس در راســتای ضرورت ارتقای ســرمایه 
اجتماعی در جامعه امروز ایران اسلامی، ۱۰ توصیه راهبردی ارائه کرد.

به گزارش روابط  عمومی مرکز پژوهش های مجلس شورای اسلامی، بابک 
نگاهــداری، رئیس مرکز پژوهش های مجلس شــورای اســلامی، ۱۰ توصیه 
راهبردی جهــت ارتقای ســرمایه اجتماعی در جامعه امروز ایران اســلامی 

پیشنهاد داد.
این ۱۰ توصیه به شرح زیر است؛

۱- به علــت برخی از ناکارآمدی ها و تخریب ســنگین رســانه های معاند 
انقلاب، پنداشت مردم نسبت به وضعیت اعتماد عمومی، مشارکت اجتماعی، 
رعایــت هنجارهای اخلاقی و عدالت و برابری نیاز بــه ارتقا و بهبود دارد تا از 
ایجاد اصطکاک در زنجیره عملکردی نظام اجتماعی، گسترش قانون گریزی و 

اخلال در نظم عمومی جلوگیری به عمل آید.
۲- مشــارکت اجتماعی در سطح خرد و انسجام اجتماعی در سطح میانی 
و کارآمدی در سطح کلان، بیشترین تأثیر را در شکل گیری سرمایه اجتماعی در 

جامعه امروز ایران دارند.
۳- احساســات مــردم در حمایــت از اقدامات نظــام در افزایــش اقتدار 
منطقه ای، دیپلماســی عزتمندانه، دفاع از دســتاوردهای علمــی، فناوری و 
ورزشــی، حمایت از تمامیــت ارضی و مقابلــه با تجزیه گرایــی و قوم گرایی، 
مقابله با برچســب و تهمت بیگانگان به نمادهای ملی و ارزشی و پاسداشت 
مناسک مذهبی در وضع مطلوب و قابل اتکایی برای افزایش انسجام و سرمایه 

اجتماعی قرار دارد.
۴- افزایــش اعتمــاد عمومی به رســانه های انقلاب به ویژه رســانه  ملی 
زمینه ســاز مدیریت اثربخش و هدایت انتقادات به سمت سازندگی اجتماعی 
و سیاســی و جلوگیری از انحراف آن به سوی اعتراضات سیاسی و آشوب های 
اجتماعی اســت. شکل گیری و تقویت تصمیم گیری های گفت وگویی و اقناعی 

رسالت مهم رسانه های جبهه انقلاب است.
۵- میــزان همراهی جامعه با تصمیمات تابع کیفیت حکمرانی اســت تا 
جامعه خود را در کنار حاکمیت به صورت «ما» ببیند. تحقق شایسته سالاری و 
جایگزینی نخبه پروری به جای حامی پروری در نظام مدیریتی کشــور، شاه کلید 

ارتقای کیفیت حکمرانی است.
۶- ارتقای شــفافیت، مبارزه نهادینه و مستمر با فساد و رفع تعارض منافع 
و پرهیز از اقدامات افشــاگرانه غیر واقعی با اغراض سیاســی در ســطح افکار 

عمومی، نقش بسیار مؤثری در افزایش سرمایه اجتماعی دارد.
۷- رضایــت و همراهی گروه هــای مرجع و جوامع مختلــف نخبگان در 
حوزه های مختلف در همراه ســازی جامعه و شــکل گیری کنش جمعی برای 
پیشــرفت کشور و تحقق حکمرانی کارآمد بســیار مؤثر است. نباید با اقدامات 
قهری، تصمیم گیری های غیر کارشناســی و دفعی، اســباب رنجش و کاهش 

تعلق خاطر آنها را فراهم کرد.
۸- شایسته است مجلس انقلابی با در نظر گرفتن منافع گروه های اجتماعی 
آســیب پذیر در قوانین، تصویب قوانین در راســتای ارتقای مشــارکت، نشــاط 
و تحــرک اجتماعی زنان و جوانــان و رفع تبعیض های احتمالی جنســیتی و 
قومیتی، تصویب قوانین ارتقای شــفافیت، مبارزه با فساد و رفع تعارض منافع 

و گردش آزاد اطلاعات برای ارتقای سرمایه اجتماعی تلاش کند.
۹-توصیه می شــود دولت انقلابی با تقویــت هماهنگی نهادها و نیروهای 
حاکمیتی بــرای خروج از مواضع بحران، کاهش بوروکراســی در نهاد دولت 
برای رفع و دفع بحران، فراهم ســازی فرصت های شغلی، اقتصادی، آموزشی 
و بهداشــتی برای گروه های مختلف اجتماعی، شایسته ســالاری و به کارگیری 
نخبــگان در مناصــب سیاســت گذاری و مدیریتــی، تقویــت نهــاد دولت با 
هوشمندسازی رفع تعارض منافع و شفافیت و رفع تداخلات و ناهماهنگی ها، 
تقویــت رابطه دولت بــا نیروها و ظرفیت هــای اجتماعی، نظــارت دقیق بر 
بنگاه هــای اقتصادی وابســته به دولت و ارزیابی پیشــین تأثیــرات اجتماعی 
اقدامات و برنامه های خود با پیوســت فرهنگی و اجتماعی به تقویت سرمایه 

اجتماعی حاکمیت مبادرت ورزد.
۱۰- قوه قضائیه می تواند با بازنگری در برخی ضوابط قضائی و حقوقی در 
راستای رسیدگی به انواع تخلفات و فرایندهای تولید رانت در نظام حکمرانی، 
تمرکز ویژه برای مبارزه با فســاد، اجرائی شــدن دقیق اصل ۱۴۲ قانون اساسی 
در رســیدگی به اموال مسئولان، تسریع در رسیدگی به دعاوی و پرهیز از اطاله 
دادرســی ها با بهره مندی از رویکردها و فناوری های نوین نقش آفرینی مؤثری 

در ارتقای سرمایه اجتماعی داشته باشد.

شرق: خبر فوت مهسا امینی، دختر ۲۲ساله سنندجی 
که توســط گشــت ارشــاد بازداشــت و برای گذراندن 
کلاس توجیهی حجاب به وزرا برده شــده بود، تا حدی 
تکان دهنده است که در دو روز گذشته همه اخبار دیگر 
را تحت الشعاع قرار داده و همدردی و واکنش جمعی 
اجتماعی را به دنبال داشــته است. شاید به دلیل همین 
حساسیت ایجادشــده در جامعه است که سران قوا در 
کمترین زمان ممکن، دستور رسیدگی و پیگیری موضوع 

را به مسئولان مربوطه صادر کردند.
به دنبال انتشــار خبر فوت «مهسا امینی» که در پی 
بازداشت از سوی گشت ارشاد دچار حادثه شد و به کما 
رفت، ابراهیم رئیســی، رئیس جمهور که برای شــرکت 
در اجلاس ســران شانگهای در ازبکستان به سر می برد، 
به وزیر کشور دســتور داد حادثه پیش آمده را پیگیری و 

بررسی کند. 
پس از دستور پیگیری رئیس جمهور، احمد وحیدی، 
وزیر کشــور، در گفت وگو با شــبکه خبر با تأکید بر عزم 
زیرمجموعــه متبوعش برای بررســی علــت فوت این 
شــهروند، اعلام کرد: «به وزارت بهداشــت و پزشــکی 
قانونی دســتور داده شــد علت فــوت را پیگیری کنند، 
همچنین از فراجا خواسته شد دلایلی که موجب حادثه 
شده اســت را جمع آوری نمایند و معاون امنیتی وزارت 
کشور هم مسئول نظارت بر روی این موضوع شد». وزیر 
کشور بخش زیادی از علت روشن شدن مسئله را در گرو 

بررسی علائم پزشکی منتهی به این مرگ دانست.
او بــا تأکید بر رعایــت دقــت در اظهارنظرها درباره 
علت وقوع این حادثه، گفت: «ممکن اســت مسائل در 
این شــرایط مبهم و غیرصحیح مطرح شود که درست 
نیســت، باید دقت لازم صورت گیرد، کار بررســی علت 
ایــن حادثه دنبال می شــود و ما در ایــن زمینه حتی از 
استانداری تهران به جهت اینکه حادثه در استان تهران 
اتفاق افتاده خواسته ایم همکاری کنند و همه دستگاه ها 
دنبال این هستند علت فوت مشخص شود که به محض 

مشخص شدن به اطلاع مردم خواهد رسید».
انتشــار تصاویر ویدئویــی ادعایی پلیــس از احتمال 

«سکته» مهسا امینی
پلیــس تهران روز پنجشــنبه در پیامی ســکته قلبی 
مهسا امینی پس از دستگیری توسط یکی از گشت های 
پلیس را تأیید کرد و توضیح داد: «خانمی برای توجیه و 
آموزش به یکی از بخش های پلیس تهران بزرگ هدایت 
شــده بود که ناگهان در جمع ســایر افراد هدایت شــده 
به طور ناگهانی دچار عارضه قلبی شــد». پس از آن هم 
پلیس ویدئویی از دوربین مداربســته مرکز گشت ارشاد 
که مهسا امینی در آن حضور داشت، منتشر کرد و دلیل 

این اتفاق را سکته قلبی و مغزی اعلام کرد!
واکنش سخنگوی دولت به مرگ مهسا امینی

علی بهادری جهرمی، ســخنگوی دولــت، از جمله 
دیگر مسئولان دولتی بود که در پیامی توییتری به مرگ 
مهســا امینی واکنش نشان داد و نوشــت : «درگذشت 
غم انگیز خانم مهســا امینی را به خانواده آن مرحومه، 
به ویژه پــدر و مادر داغدارش، تســلیت عرض می کنم. 

تلخی برخی اتفاق ها به راحتی فراموش نمی شود...».
ورود مجلس به ماجرا

بــه دنبــال دســتور رئیس جمهــور بــرای پیگیری، 
محمدباقــر قالیباف، رئیس مجلس هم در پیامی ضمن 
ابراز تأسف بابت «اتفاق تلخ اخیر برای یکی از بانوان در 
یکی از بخش های پلیس تهران» کمیسیون امور داخلی 
کشور و شوراها را مأمور رسیدگی به اتفاق رخ داده برای 
مهســا امینی کرد. قالیباف به این کمیســیون مأموریت 
داد «تمامی ابعاد این موضوع را با قید فوریت و دقت» 

بررسی کند.
پس از ایجاد شائبه و اخبار ضدونقیض از دلیل فوت 
مهســا امینی و احتمال درگیری گشت ارشاد با متوفی، 
در فضــای مجــازی و رســانه های داخلــی و خارجی، 
جــلال رشــیدی کوچی، نماینده مرودشــت در مجلس 
که پیــش از این مواضع او در قبال حقوق شــهروندی، 
در مواجهه با رفتار نامتعارف گشــت ارشاد با یک زوج 
ورزشــکار که منجر به تیراندازی به شوهر زن شده بود، 
روشن است، از رئیس مجلس درخواست تشکیل جلسه 
فوری برای کمیســیون امور داخلی کشور با حضور وزیر 
کشور، مسئولان فراجا و وزارت بهداشت داد تا ابعاد این 
ماجرا به صورت دقیق بررسی شود. همچنین از قالیباف 
درخواســت کرد در ایــن زمینه «کمیتــه حقیقت یاب» 

تشکیل شود.
این عضو کمیســیون شــوراها و امور داخلی کشــور 
همچنین در واکنش به این موضوع در توییتی نوشــت: 
«حتما این موضوع را به صورت ویــژه پیگیری خواهیم 
کــرد و نتیجه اش را شــفاف بــه مــردم خواهم گفت. 
هیچ جای قانون ما این اجازه را نداده است که یک فرد را 
برای تذکر حجاب یا تنبیه مورد ضرب و شــتم قرار دهند. 
اگر این ادعا صحت داشــته باشد، چرا باید چنین اتفاقی 
بیفتد و چه نسبتی بین این حوادث و رفتار بزرگان انقلاب 

وجود دارد؟».
تشکیل «کمیته حقیقت یاب» در مجلس

پــس آن خبر رســید که کمیســیون قضائی مجلس 
برای بررسی ابعاد و علل فوت مهسا امینی با هماهنگی 
رئیــس قوه قضائیــه کمیته حقیقت یاب تشــکیل داده 

است.

موســی غضنفرآبــادی، رئیس کمیســیون حقوقی 
و قضائــی مجلس هم طــی گفت وگویی با اشــاره به 
تشکیل کمیته حقیقت یاب دراین باره گفت: «اتفاقی که 
افتاد ســبب تأثر همه ما شده است و خانم امینی مانند 
بچه های ما و دخترهای ماست و خبر فوت او همه ما را 
متأثر کرده است. پس از این اتفاق همه مسئولین نسبت 
به حادثه واکنش نشان دادند، رئیس جمهور دستور داد 
و رئیس قــوه قضائیه هم همین طور و دیگر مســئولان 
ارکان قضائــی هم پیگیری هایی داشــتند و دادســتانی 
تهران و دادگســتری کل هم دستورات پیگیری موضوع 

را صادر کردند».
او افزود: «ما هم به عنوان کمیسیون قضائی مجلس 
لازم می دانیــم ابعاد این موضوع را مورد بررســی قرار 
دهیم و در قبال کســی که در این موضوع تقصیری و یا 
قصوری را مرتکب شده باشد با رعایت شرایط و ضوابط 

قانونی وظایف خود را انجام خواهیم داد».
حسن نوروزی، نایب رئیس کمیسیون قضائی مجلس 
هــم دراین باره گفت: «کمیســیون حقوقی و قضائی به 
اعتبار وضعیت همیشــگی خود مبنی بر کارِ کارشناسی 
هیئــت حقیقت یابی را تشــکیل خواهد داد و این هیئت 
موضوع حادثــه منجر به فوت خانم امینی را بررســی 
دقیق خواهــد کرد. ضمن عرض تســلیت درگذشــت 
مرحومه امینی به خانواده ایشان، حتما حادثه را بررسی 

دقیق خواهیم کرد».
نوروزی دربــاره ترکیب این کمیته حقیقت یاب گفت: 
«کمیته حقیقت یابی که از ســوی کمیسیون قضائی باید 
تشکیل شود متشــکل است از پزشکی قانونی، حفاظت 
اطلاعات قوه قضائیه و مسئولین امنیتی تا مشخص شود 

که موضوع از چه قرار است».
علاوه بر نمایندگان فوق، محســن پیرهادی، نماینده 
مــردم تهــران در مجلس هم که پیش از این نســبت به 
رفتار خشــن گشت ارشــاد درباره حجاب زنان به سردار 
حسین اشتری، فرمانده محترم کل نیروی انتظامی نامه 
نوشــته بود و متذکر شــد: «قانون نباید به روندی برای 
تخریب یا تعرض به جایگاه شــماری از زنان کشور بدل 
شــود  یا مستمســکی برای بهانه جویی معاندان نظام و 
مدافعــان دروغین حقوق زنان در خــارج از مرزها قرار 
گیــرد...»، باز هم در واکنش به اتاق اخیر در یادداشــتی 
نوشــت: «خود را به عنوان نماینده مردم در خانه ملت، 
مکلف و موظف به پیگیری فوت مهسا امینی می دانم و 
باور دارم اطلاع از چرایی و چگونگی بروز این خســران، 
حق مردم اســت...». جلیــل رحیمی جهان آبادی هم از 
جمله اولین نمایندگانی اســت که نســبت به این اتفاق 
تلــخ موضعی توییتری گرفت و نوشــت: « جماعتی که 
نظر را حرام می گوینــد/ نظر حرام بکردند و خون خلق 
حلال/ مهمان عزیز ســنندجی زنده بمان، مرگ ســهم 
تو نیســت. حق ما مسئولانی اســت که این گونه ارشاد 
و هدایت را می بینیم و ســاکتیم! پاشو دختر ایران ظلم 

ابدی نیست».
خبر مهــم رئیس دادگســتری تهران دربــاره پرونده 

مهسا امینی
عــلاوه بر مواضع مســئولان دولتی و مجلســی، به 

گزارش مرکز رســانه قوه قضائیه، رئیس کل دادگستری 
تهران هم درباره اتفاق اخیر به مردم وعده روشــنگری 
و پیگیــری داد و گفت: «مردم شــریف مطمئن باشــند 
قوه قضائیه و مدعی العموم پیگیر موضوع فوت مهســا 
امینی هستند و این پرونده به صورت ویژه مورد رسیدگی 
قرار خواهد گرفت». القاصی مهر پس از صدور دســتور 
بررسی پرونده علت فوت مهسا امینی در هیئت نظارت 
بر حفظ حقوق شــهروندی، از نماینده تعیین شــده وزیر 
کشور و کارگروه مربوطه در پزشکی قانونی خواست در 
اســرع وقت گزارش ها و جمع بندی های خود را به قوه 

قضائیه ارسال کنند.
درخصوص  کشور  قانونی  پزشــکی  سازمان  اطلاعیه 

فوت مهسا امینی
ســازمان پزشــکی قانونی کشــور هم طی بیانیه ای 
ضمن تسلیت به خانواده مهســا امینی، به منظور تنویر 
افکار عمومی و آگاه ســازی جامعه، اطلاعیه ای از روند 
رســیدگی به این پرونده صادر کرد و نوشــت: «اداره کل 
پزشــکی قانونی اســتان تهران بلافاصله پس از دستور 
دادســتان محترم تهران جهت رسیدگی ویژه این پرونده 
نســبت به اعزام همکاران مجرب این سازمان و معاینه 
دقیــق ایشــان در بیمارســتان اقدام نمود کــه در حین 
فرایند تشکیل کمیســیون تخصصی، خبر درگذشت وی 
واصل شــد. به محــض اطلاع از وقوع فــوت متوفیه و 
در پی دســتور مقام محترم قضائی با تشــکیل یک تیم 
مجــرب از کادر متخصصان پزشــکی قانونــی، پس از 
انتقال پیکر فوت شده به ســالن تشریح مرکز تشخیصی 
و آزمایشگاهی استان تهران، نسبت به معاینه ظاهری و 
کالبدگشــایی پیکر متوفیه اقدام شد. در رسیدگی به این 
پرونده بررســی دقیق و کاملی در معاینه و کالبدگشایی 
صورت گرفت و تمامی معیارها و شــاخص های تعیین 
علت فوت، معاینه ظاهری و اعضای داخلی بدن انجام 
و نمونه هــای لازم از بافت هــا و اعضــای داخلی بدن 
برداشــته و به آزمایشگاه های تخصصی ارسال شد تا به 
مجرد حصول نتایج آزمایشات ارسالی و با درنظرگرفتن 
نتایــج معاینات و کالبدگشــایی انجام شــده، مندرجات 
پرونده بیمارستانی و سوابق پزشکی نام برده و همچنین 
اخــذ نظریه تخصصی رشــته های مورد نظــر در قالب 
کمیسیون پزشکی ویژه ای که به دستور دادستان محترم 
در اداره کل پزشکی قانونی اســتان تهران تشکیل شده 
است، متعاقبا نسبت به تعیین علت فوت اقدام و نتیجه 

به مقام محترم قضائی ارسال شود».
پایان تلخ مهسا امینی

مهسا امینی دختر ۲۲ساله ای است که روز چهارشنبه 
از ســوی نیروهای گشت ارشــاد بازداشت شد. به دنبال 
آن اعلام شــد وی همان روز دســتگیری در بازداشتگاه 
وزرای تهران ســکته کرده و به بیمارستان کسری منتقل 
شده است که در کما به سر می برد. اما به دنبال موجی 
از اعتراضــات و واکنش ها و اخبــار ضدونقیض از نحوه 
به کمارفتن او، روز پنجشــنبه خبر رســید کــه میهمان 
جوان ســنندجی درگذشــت! خبری که خانواده او را به 
این واکنش واداشــت که «از کسی نمی ترسیم؛ شکایت 

می کنیم».

۴- ورود طیــف گســترده ای از چهره های شناخته شــده در ســطح ملی به موضــوع از جمله 
سیاســت مداران، ورزشکاران، هنرمندان، نویسندگان و برخی روحانیون نشانه حساسیت وجدان 
جمعی به رویداد منتهی به فوت خانم امینی و اصل موضوع گشــت ارشــاد است. آیا متولیان 
امر در سیاســت گذاری صورت گرفته در این باره، مطابق با نظر و درخواســت اکثریت شهروندان 
یا اطلاع از افکارســنجی های ملی چنین سیاســتی را بنیان  گذاشــته اند؟ حتی مشخص نیست 
نیروهای میدانی نیز چه نظر و ارزیابی ای درباره کاری که به نیروی انتظامی محول شــده است، 

دارند؟ آیا اکثریت نیروی میدانی از این روند راضی است؟
۵- از قول ســتاد امر به معروف خبری رسانه ای شد که ۶۰ درصد زنان کشور حجاب مطابق 
ســلیقه حاکم ندارند. اگر چنین امری درست باشــد، آیا روش مواجهه با این پدیده اجتماعی که 
ابعادی گســترده دارد از طریق گشت انتظامی است؟ آیا پیامدها و کارکردهای گشت ارشاد مورد 

بررسی دقیق و کارشناسی قرار گرفته است؟
۶- درگذشت خانم ژینا امینی فشار روانی و شوک بزرگی بر بخش مهمی از جامعه ایرانی وارد 
کرد. استمرار چنین وضعیتی، تاب آوری اجتماعی را تحت تأثیر خود قرار می دهد. در کنار مسائل 
جدی و بزرگی مانند وضعیت معیشــت، اقتصاد و بی کاری جوانان و مهاجرت نیروی متخصص 
کشور که این روزها کشور با آن دست به گریبان است، بروز چنین رویدادهایی می تواند کارکردهای 
دیگری بیابد. افزون بر آنکه حقوق شهروندی نیز در سایه چنین رویکردی با چالش های بسیاری 
روبه رو می شود. تجدیدنظر در سیاست های پرهزینه بخشی از نیازهای حکمرانی است. اصرار بر 

سیاستی مسئله ساز چه کارکردی جز تشدید شکاف های موجود در پی دارد؟

از طرفی فضای دوقطبی سیاســی در کشور که متأسفانه شخص آقای 
رئیســی در دو دوره رقابت انتخاباتی در سال های ۱۳۹۶ و ۱۴۰۰ در آن 
پرتأثیر بود، به انتشــار حاشــیه ها ضریب داد و بیم آن می رود که سفر 
قریب الوقوع رئیس جمهور به نیویورک نیز دستخوش همین بازی های 

سیاسی شود.
۴- سیاست، اخلاق بلد نیست. بزنی می خوری. تخریب کنی، تخریب 
می شــوی. افشاگری کنی، افشا می شوی. درشــت گویی کنی، همان را 
می شــنوی. طعنه بزنی، لغز بارت می کنند و... . بسیاری از دولتمردان 
کنونی حتی در ســطح وزیر، تا قبل از خرداد ۱۴۰۰ در بازار مکاره همین 
بازی های سیاسی، طبع آزمایی کرده اند و حالا از همان جایی می خورند 
که زده اند و در واقع با فن خودشان خاک شده اند و چون «خودکرده را 

تدبیر نیست»، نمی توانند خود را از مخمصه برهانند.
۵- پس برای کاســتن از این حواشــی چه باید کــرد؟ درس اخلاق 
و توصیــه به رعایت مصالح ملــی و نظایر آن تأثیر نــدارد. ناگزیر باید 

سیاست را به حد اعلای حرفه ای خود ارتقا داد.
۶- ارتقا در حوزه سیاســت خارجی ضرورتش از بسیاری حوزه های 
دیگــر کم اهمیت تــر نیســت. وزارت امــور خارجــه از آن جهت که 
نیروهایــش کمتــر تغییر می کننــد و معمولا کارشناســانش از ابتدا تا 
انتها در حوزه خاص حرفه ای می شــوند؛ بنابراین خطاهای سهوی در 

حوزه مأموریت شــان کمتر اتفاق می افتد. پس اگر می بینیم در مسکو و 
سمرقند دو اتفاق ناگوار پیش می آید، از دو حال خارج نیست: یا خطای 
عمد در کار بوده یا افرادی که در ســمت مهم تشــریفات به کار گرفته 

شده اند، هیچ آشنایی ای با این حوزه نداشته اند.
۷- با اینکه تشریفات در سفرها بسیار حائز اهمیت است، اما خودش 
جزئی از دیپلماســی و سیاست خارجی کشور است. وقتی وزارت امور 
خارجه در سطح کلان دچار ناکارآمدی است، رخدادهایی که می تواند 
به مخدوش  شدن حیثیت مسئولان کشــور، به خصوص رئیس جمهور 
بینجامد، کاملا قابل پیش بینی است. هم اینک موضوعات مهمی مانند 
بلاتکلیفی در برجام، زمین گیر بودن سیاست خارجی حتی در تعامل با 
برخی همســایگان و کشــورهای منطقه و نیز بی ابتکار بودن در عرصه 
منطقــه و دنیا بر ســر وزارت امور خارجه ســایه افکنــده و اگر چنین 
روندی ادامه یابد، تبلیغات غربی ها برای توسعه ایران هراسی و موجه 
جلوه دادن تحریم ها به پای سیاســت خارجی و وزارت خارجه خواهد 

پیچید و ناکارآمدی فعلی را مضاعف خواهد کرد.
۸- گذشت یک   سال و اندی از عمر دولت سیزدهم، باید رئیس دولت 
را متوجــه نقایص بــزرگ قوه مجریه از جملــه در وزارت خارجه کرده 
باشــد. اگر چنین حس و توجهی به وجود آمده باشــد، راه برای ترمیم 

باقی است وگرنه، نه.

حاشیه های پررنگ تر از متن در سفرهای رئیسی   اصرار بر سیاستی مسئله ساز

  مدیران   وعده پیگیری و ارائه گزارش دادند
قول مسئولین

ادامه از صفحه اول


